These intricate obligations that rulers had to navigate while making treaties touch upon another factor, that of limiting possible military aid to potentially hostile parties. Most commonly, this appears in the form of a clause restricting aid be given to the enemies by one or both of the parties involved. For instance, as noted earlier, the 1156 Genoese-Sicilian treaty limits the Genoese from lending their navy to any who would do the king of Sicily harm.<sup>120</sup> Additionally, the Treaty of Le Goulet, between King John and Philip Augustus, states specifically that John was not to aid the count of Flanders, or any of the other liegemen of the king of France, if these liegemen attempted to cause any harm to the French king.<sup>121</sup> This clause has, quite rightly, been viewed in light of the Anglo-Flemish Treaty of Andeli (1197), as well as the 1199 treaty between John and Count Baldwin, both of which state that the rulers involved would provide military service and support for the other.<sup>122</sup> What has been given

<sup>115</sup> *The Letters and Charters of John Lord of Ireland and Count of Mortain*, ed. N. Vincent, forthcoming (hereafter *Treaty of Paris*).

<sup>116</sup> For more on this, see J. D. Hosler, *Henry II: a Medieval Soldier at War, 1147–1189* (Leiden, 2008), pp. 64–5; *The Letters of John of Salisbury*, ed. W. J. Millor and C. N. L. Brooke (2 vols., Oxford, 1979), ii. 636–8; and *Chronica magistri Rogeri de Houedene*, ii. 46–69.

<sup>117</sup> 'Conuenientes siquidem ambo ad inuicem data hinc inde fide et osculo recepto quod alter alterum iuret bona fide et sine fraude et sine omni malo ingenio contra Raimundum comitem Sancti Egidii, ita quod neuter nostrorum treugas, pacem, concordiam, sive aliquam compositionem cum eo faciat, ab hodierna die in antea, sine alterius consilio, assensu et voluntate, convenimus etiam ad inuicem quod ambo guerrejabinus eundem comitem Raimundum per nos et per homines nostros. Et si alter nostrorum vel ambo defuerimus, uterque ex parte sua per se transmittat et habeat in ipsa guerra CC milites armatos, pro hac itaque amicitia et concordia' (R. Benjamin, 'A forty years war: Toulouse and the Plantagenets, 1156–96', *Historical Research*, lxi (1988), 270–85, at p. 283).

<sup>118</sup> 'Juramus et firmamus quod, bona fide et sine omni fraude, dabimus eidem Regi consilium et auxilium modis omnibus, pro posse nostro, tam per nos ipsos quam per homines et fideles nostros, et cum pecunia nostra contra omnes homines' (Rymer and Sanderson, *Acta Publica*, i. 85; hereafter *Treaty of Chinon*).